ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2395/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
limpeza na praça pública localizada na rua Blumenau, bairro barra do Rio, e que ações
sejam realizadas a fim de inibir que o galpão locado pelo poder público ao lado da referida
praça continue sendo utilizado por moradores de rua.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Ocorre que a referida praça está servindo para descarte de lixo, além de ser utilizada por
andarilhos que acabam realizando suas necessidades no local.
Na  atual  situação  em que  se  encontram além da  poluição  visual  e  forte  odor  de  urina
humana inibe uso da praça pela comunidade.
Ademais, relata que o supracitado galpão que está sendo utilizado por moradores de rua é
motivo de insegurança e transtornos aos moradores circunvizinhos.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE AGOSTO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .